
64  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1006/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 883447
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 e ½ ( sete e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
Marlene do Socorro Corrêa Monteiro,54192686/1, Assistente Social, Mar-
celina Pinto Santos, 57196135/1, Assistente Social, que se deslocara ao 
Município de Novo Progresso/PA, no período de 31/07 a 07/08/2022 com 
objetivo de Ações de Enfrentamento a Violência Sexual e Trabalho Infantil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8862 F:0107006357 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 939/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/618777
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (CENTO E VINTE) dias de Licença Prêmio no período de 01
/08/2022 a 01/12/2022, correspondente ao triênio de 05/01/1996 a 
04/01/1999 1999/2002, para a servidora, LEONI SILVA RIBEIRO, Matrí-
cula nº. 3201210/1, CARGO: Servente, lotada na DAS, ÓRGÃO SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 1007/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 872820
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
Antônio Carlos Costa Sena,57192835/1, Assistente Social, Claudionor Olivei-
ra Silva, 54192764/1, Assistente Social, Dione da Costa Lavour,3220516/1, 
Assistente Social , Helen Russy Soares Barreto, 54195637/1, Assistente 
Social, Helena Claudia da Costa Gomes, 3222721/1, Chefe de Núcleo Re-
gional, Luiz Carlos Figueiredo da Silva, 54191320/2, Sociólogo, Rejane 
Lima da Silva Medeiros, 5910599/1, Assistente Social, Carmen Suely Pi-
nheiro de Oliveira, 3199517/1,Aux.Técnico, que se deslocara para BRASI-
LIA/DF no período de 01/08 a 05/08/2022 com objetivo de Capacitação de
Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 1005/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 899032
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
DEISE ARAUJO DA SILVA,54195016/1, SOCIOLOGO, que se deslocara ao 
município de BREVE/PA, no período de 15/08 a 19/08/2022, com objetivo 
de Capacitação de Trabalhodores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 25 de
julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 832208

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 383, de 25 de julho de 2022.
Processo nº 900079/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, conforme justificado nos ter-
mos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: HIDROLINA/GO.
PERÍODO: 02/08/2022 a 05/08/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JULIANA MARTINS MENDES, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 5927565/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 831950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°451 DE 25 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/934936.
EXCLUIR do processo de diária 2022/893629 o COLABORADOR EVENTUAL.

Nome Cargo Matricula

BRUNO FELIPE GONÇALVES GOMES Ativista do Movimento 
Social LGBTQIA+ Não se aplica 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 832182

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 450 DE 25 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/932026.
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias aos servidores desta SEJUDH abaixo iden-
tificados, Realizar Capacitação em Direitos Humanos, Tráfico de Pessoas/ 
Trabalho Escravo e formação sobre fluxo regularização documental de mi-
grantes/refugiados. Nos municípios de MARABÁ, CANAÃ DOS CARAJÁS, 
PARAUAPEBAS, MARABÁ. No período de 04 A 12/08/2022.

NOME CARGO MATRICULA
LORENA BRITO ROMÃO

 
COORDENADORA DA CTETP

 
55586331/4

 
DOUGLAS PESSOA DOS SANTOS

 
COLABORADOR EVENTUAL

  Não se aplica

JEANETE DA SILVA GOMES
 

ASSISTENTE SOCIAL
 

54188359-3
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 832069
PORTARIA N°448 DE 25 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/907871.
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias aos servidores desta SEJUDH abaixo iden-
tificados, para Capacitação em Direitos Humanos (Meta DCDH) e Realiza-
ção de Palestras para a municipalização da política de combate ao tráfico 
de pessoas e erradicação do trabalho escravo (CTETP). Nas localidades de 
Salinas, Bragança e Vigia, no período de 20 a 29/07/ 2022.


